
 

Автономная некоммерческая организация дополнительного 

профессионального образования «Центральный многопрофильный институт 

профессиональной переподготовки и повышения квалификации» 

(АНО ДПО «ЦМИ» г. Пятигорск) 
Юридический адрес: 357500, Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. 295 Стрелковой дивизии, д.8 кв.56; почтовый 

адрес: 357500, Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Московская, д. 51, офис 301, электронный адрес: 

institut.pppk@bk.ru, Телефон +7 (988) 628-34-73, ИНН 2632108764; КПП 263201001; ОГРН 1172651015910 

 

ПРИКАЗ 

 

24.05.2022 г.                                                                                                       № 240522/14 

 

 г. Пятигорск 

 

Об утверждении Правил приема на 

обучение по дополнительным 

профессиональным программам в 

АНО ДПО «ЦМИ» г. Пятигорск 

 

В соответствии с требованиями статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон от 29 декабря 2021 г. № 273-ФЗ), приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила приема на обучение по дополнительным 

профессиональным программам в АНО ДПО «ЦМИ» г. Пятигорск (далее – Правила). 

2. Руководителю УМО довести Приказ до руководителей структурных 

подразделений и сотрудников АНО ДПО «ЦМИ» г. Пятигорск. 

3. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте АНО ДПО «ЦМИ» г. 

Пятигорск. 

4. Контроль за исполнением данного Приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Директор                                                                                                        А.В. Гриднева 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

mailto:institut.pppk@bk.ru


 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора  

АНО ДПО «ЦМИ» г. Пятигорск  

от 24.05.2022 г. № 240522/14                        

 
 

ПРАВИЛА  

приема на обучение по дополнительным профессиональным программам в 

АНО ДПО «ЦМИ» г. Пятигорск 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила регламентируют прием граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе 

соотечественников, проживающих за рубежом, на обучение в АНО ДПО «ЦМИ» г. 

Пятигорск (далее также Организация) по дополнительным профессиональным 

программам (далее – ДПП) – программам повышения квалификации и программам 

профессиональной переподготовки. 

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с: 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

Приказом Минобрнауки Российской Федерации от 1 июля 2013 г. № 499 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по дополнительным профессиональным программам»; 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;  

Уставом и локальными нормативными актами Организации. 

1.3. Организация объявляет прием на обучении по ДПП в соответствии с 

действующей лицензией на осуществление образовательной деятельности (с 

приложениями). 

Реализация мероприятий по обучению осуществляется путем обучения 

отдельных категорий граждан по ДПП (программам повышения квалификации и 

программам профессиональной переподготовки), определенных пунктом 4 

Положения о реализации мероприятий по организации профессионального обучения 

и дополнительного профессионального образования отдельных категорий граждан на 

период до 2024 года», утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 мая 2021 г. № 800.  

1.4. На обучение по ДПП принимаются: 

лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее образование; 

лица, получающие среднее профессиональное и (или) высшее образование. 

При освоении ДПП параллельно с получением среднего профессионального 

образования и (или) высшего образования удостоверение о повышении 

квалификации и (или) диплом о профессиональные переподготовки выдаются 



 

одновременно с получением соответствующего документа об образовании и о 

квалификации. 

1.5. Формы обучения, формы организации образовательного процесса, 

использование различных образовательных технологий, сроки освоений ДПП, 

определяются ДПП в соответствии с требованиями нормативных правовых актов 

Российской Федерации и локальных нормативных актов Организации. 

 

2. Перечень документов для поступления и порядок их приема 

 

2.1. Организация осуществляет обучение по ДПП на основе договора об 

образовании, заключаемого со слушателем и (или) с физическим или юридическим 

лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого на обучение, либо за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации.  

Организация осуществляет обучение слушателей по ДПП на основании 

договоров по профессиональному обучению и (или) ДПО, заключаемых с 

обучающимися (слушателями). 

Формы договоров в сфере ДПО устанавливаются Организацией 

(приложение 1). 

Договора со слушателями заключаются до начала оказания Организацией 

образовательных услуг. 

2.2. Для зачисления на обучение по ДПП слушатели предоставляют 

следующие документы:  

заявление на обучение по ДПП (по форме, установленной Организацией); 

согласие слушателя на обработку персональных данных (по форме, 

установленной Организацией); 

договор об оказании образовательных услуг (по форме, установленной 

Организацией); 

копия/скан документа (диплома) об образовании (о среднем 

профессиональном и (или) высшем образовании с оценочным листом, или справка 

об обучении из образовательной организации по программе среднего 

профессионального или высшего образования;  

копия/скан паспорта (1 и 2 стр. — с фотографией и регистрацией); 

копия/скан документа, о смене фамилии (имени, отчества) (при 

необходимости);  

копия/скан СНИЛС (при необходимости)  

копия/скан трудовой книжки (при необходимости); 

документ, подтверждающий признании иностранного образования и (или) 

иностранной квалификации (при необходимости);  

документ о переводе иностранного документа об образовании (при 

необходимости); 

иные документы, необходимые для поступления и обучения по ДПП (при 

необходимости).   



 

2.3. Слушатели имеют право направлять подписанные документы в 

отсканированном виде (скан-копии) и/или оригиналы на бумажном носителе, одним 

из следующих способов: 

лично или через доверенное лицо (при предъявлении доверенности на 

осуществление определенных действий, выданной и оформленной в установленном  

законом порядке); 

через оператора почтовой связи общего пользования; 

через курьерскую службу. 

2.4. На каждого слушателя по ДПП оформляется личное дело, в котором 

хранятся все документы. Личное дело слушателя может формироваться и храниться 

в электронном виде. 

2.5. Слушатели должны быть ознакомлены со всеми документами, 

регламентирующими образовательную деятельность Организации: 

лицензией на осуществление образовательной деятельности; 

Уставом;  

правилами внутреннего распорядка обучающихся; 

иными локальными нормативными актами Организации, регламентирующими 

реализацию ДПП. 

2.6. Факт ознакомления с указанными документами фиксируется в заявлении 

поступающего о приеме на обучение. 

2.7. Слушатели, представившие заведомо ложные документы, несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

 

3. Зачисление на обучение по ДПП 

З. Зачислен 
3.1. Зачисление слушателей на обучение по ДПП проводится без 

вступительных экзаменов по результатам рассмотрения документов, представленных 

слушателями. 

3.2. По результатам рассмотрения документов на соответствие требованиям, 

установленным законодательством Российской Федерации, структурные 

подразделения Организации обеспечивают доведение до слушателя информации о 

зачислении на обучение либо об отказе в зачислении на обучение с обязательным 

указанием его причины, не позднее чем за 3 дня до начала обучения.  

3.3. Причинами отказа в приеме на обучение могут быть: 

неполное представление слушателем документов для обучения; 

несоответствие представленных слушателем документов; 

отсутствие мест (квот) для обучения по соответствующей программе ДПО; 

отсутствие набора по соответствующей программе ДПО. 

3.4. Информация о дате, времени и месте обучения доводится до поступающих 

не позднее чем за 3 дня до начала обучения. 

3.5. Слушателями по ДПП являются лица, зачисленные приказом директора 

Организации (приложение 3) на период обучения по данной ДПП. 

 

4. Заключительные положения 



 

 

4.1. Все вопросы, связанные с организацией работы по приему для обучения по 

программам ДПО и неурегулированные настоящими Правилами, решаются в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также 

локальными нормативными актами Организации. 

4.2. Слушатель вправе отозвать свое заявление на обучение, а также забрать 

поданные им для поступления на обучение документы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Приложение 1 к Правилам  

ДОГОВОР № ___ 

по профессиональному обучению и/или дополнительному профессиональному 

образованию отдельных категорий граждан в рамках реализации мероприятий федерального 

проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» 

г. __________________                                                                                « ____ » ____________202_ г.  

____________________________________________________________________________________, 

наименование образовательной организации, ИНН, ОГРН 

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление 

образовательной деятельности от ________________ № ______, выданной 

____________________________________________________________________________________  

                                                       наименование организации, выдавшей лицензию 

в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ___________________________________________,  

                                                                              фио 

действующего на основании Устава, с одной стороны, Работодатель (ЮЛ либо ИП) _____________ 

                                                                                                                                  (полное наименование) 

именуемый в дальнейшем «Работодатель», в лице директора _______________________________ 

                                                                                                       фио 

действующего на основании Устава с другой стороны и гражданин ___________________________, 

                                                                                                         фио 

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», 

заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. 

 

1.1.  Предметом настоящего Договора является реализация мероприятий по оказанию услуг 

по профессиональному обучению и/или дополнительному профессиональному образованию 

отдельных категорий граждан, определенных пунктом 4 Положения 

о реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования отдельных категорий граждан на период до 2024 года», 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2021 г. № 800 

(далее - Положение) по организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования отдельных категорий граждан) в рамках федерального проекта 

«Содействие занятости» национального проекта «Демография» силами Исполнителя, во 

исполнение Договора от _________ № _______, заключенного между Исполнителем и 

Федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего образования 

«Национальный исследовательский Томский государственный университет» (далее ТГУ), 

выступающим в качестве  федерального оператора в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13.03.2021 № 369, в целях трудоустройства/сохранения трудовых 

отношений Работодателем. 

1.2. Исполнитель в рамках настоящего Договора оказывает Обучающемуся следующие 

образовательные услуги - профессиональное обучение программе (далее – Программа):  

тип программы _____________________________; 

название программы ________________________; 

количество часов ___________________________; 

форма обучения ____________________________; 

срок реализации программы с _______по _______; 

вид документа, выдаваемого слушателю после освоения им ДПП и успешного прохождения 

итоговой аттестации__________________________________________________________________. 

Образовательные услуги оказываются с применением полностью или частично 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее — «дистанционный 

формат»). 



 

1.3. Обучающийся при зачислении на обучение к Исполнителю и в период обучения 

получает статус слушателя. 

1.4. Образовательный процесс (обучение) осуществляется с использованием электронной 

платформы Odin (https:// odin.study/ru). 

1.5. Передача и использование персональных данных Обучающегося в образовательном 

процессе, а также при взаимодействии с организациями - участниками федерального проекта 

«Содействие занятости» национального проекта «Демография» осуществляется через Личный 

кабинет Исполнителя в информационной системе, определенной федеральным оператором. 

 

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН. 

 

2.1. Исполнитель обязуется: 

2.1.1. Зачислить в установленном Исполнителем порядке Обучающегося в качестве 

слушателя. 

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора, в соответствии с нормами действующего 

законодательства Российской Федерации. 

2.1.З. Обеспечить Обучающемуся в период обучения уважение человеческого достоинства, 

защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья, а также соблюдение всех прав в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной ДПП условия ее освоения. 

2.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам. 

2.1.5. Выдать (направить почтовым отправлением заказное письмо) документ об 

образовании и (или) о квалификации в соответствии с реализованной ДПП (диплом о 

профессиональной переподготовке, удостоверение о повышении квалификации) установленного 

Исполнителем образца в срок не позднее ____ (календарных, рабочих) дней после освоения 

Обучающимся ДПП и успешного прохождения итоговой аттестации в соответствии с календарным 

учебным графиком.  

2.2. Работодатель обязуется: 

2.2.1. Трудоустроить Обучающегося на работу в свою организацию (филиал, 

представительство) на условиях трудового договора на соответствующую должность в период 

обучения или после получения Обучающимся документа об образовании и (или) квалификации по 

результатам обучения у Исполнителя, но не позднее 25 декабря текущего года или сохранить с 

Обучающимся трудовые отношения в период обучения или после завершения обучения и 

получения документа об образовании и (или) о квалификации. 

2.3. Обучающийся обязуется: 

2.3.l. Предоставить Исполнителю документы (копии документов), необходимые для 

зачисления на обучение по программе профессионального обучения и/или дополнительного 

профессионального образования (включая Согласие на обработку персональных данных). 

2.3.2. Трудоустроиться в организацию Работодателя (филиал, представительство) на 

условиях трудового договора в период обучения или после получения документа об образовании и 

(или) о квалификации по результатам обучения у Исполнителя, но не позднее 25 декабря текущего 

года или сохранить трудовые отношения с Работодателем в период обучения или после получения 

документа об образовании и (или) о квалификации по результатам обучения. 

2.3.3. Соблюдать в период обучения требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: 

2.3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом; 

2.3.З .2 Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях; 

2.3.З.З. Осваивать ДПП в соответствии с учебным планом; 

2.3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка 

и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 



 

 

3. ПРАВА СТОРОН 

 

3. 1. Исполнитель вправе: 

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации 

Обучающегося. 

3.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, своими учредительными документами и 

локальными нормативными актами, а также настоящим Договором. 

3.2 Работодатель вправе: 

3.2.1. Получать информацию от Исполнителя и Обучающегося по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных настоящим Договором. 

3.3. Обучающийся вправе: 

3.3.1. Требовать в период обучения или после завершения обучения трудоустройства в 

организацию (филиал, представительство) Работодателя на условиях трудового договора или 

сохранения трудовых отношений с Работодателем. 

3.3.2. Требовать предоставления в период обучения академических прав в соответствии с 

частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

3.3.3. Получать информацию от Исполнителя и Работодателя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных настоящим Договором. 

3.3.4. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса, а 

по вопросам трудовых отношений — к Работодателю. 

3.3.5. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения ДПП. 

3.3.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

 

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ. 

 

4.1. Стоимость Услуг по Договору определяется суммой затрат Исполнителя на 

реализацию мероприятий по оказанию услуг по профессиональному обучению и/или 

дополнительному профессиональному образованию Обучающемуся и составляет 

_____________(______________) рублей. 

В соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 НК РФ реализация услуг в сфере 

образования некоммерческим образовательным учреждением не подлежит налогообложению НДС. 

4.2. Оказание услуг Обучающемуся по настоящему Договору осуществляется за счет средств 

федерального бюджета в соответствии с Договором от___________ №______ заключенным между 

Исполнителем и федеральным оператором. Обучение для Обучающегося является бесплатным. 

 

5. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СОРОН ПО ДОГОВОРУ. 

 

5.1. Любые уведомления, одобрения, согласия, разрешения или иные сообщения в связи с 

настоящим Договором должны быть сделаны в письменной форме. 

В случае если у Стороны изменяется адрес (в том числе электронный) для доставки 

корреспонденции, она должна уведомить об этом другую Сторону в течение 5 (пяти) рабочих дней. 

В случае не уведомления или несвоевременного уведомления обязанная Сторона несет риск 

негативных последствий такого нарушения Договора. 

В случае если на дату доставки сообщения адресат отсутствует по указанному адресу для 

доставки корреспонденции, в связи с чем получить подтверждение получения адресатом сообщения 



 

невозможно, сообщение будет считаться надлежащим образом доставленным и при отсутствии 

такого подтверждения о получении. 

Любые сообщения действительны со дня их доставки по соответствующему адресу Стороны. 

5.2. Стороны признают юридическую силу за перепиской и документами (содержимым 

электронных писем), указанными в п. 5.3 настоящего Договора, передаваемыми Сторонами 

посредством следующих адресов электронной почты: 

Электронный адрес Исполнителя: _________________________________________________ 

Личный электронный адрес Обучающегося указывается при зачислении в качестве 

слушателя в соответствии с настоящим Договором: _________________________________________ 

Электронный адрес Работодателя: _________________________________________________ 

5.3. Юридическая сила признается Сторонами исключительно за следующими 

электронными сообщениями: 

уведомлениями и сообщениями, касающимися организации и осуществления Исполнителем 

образовательной деятельности; 

уведомлениями и сообщениями об академической успеваемости и иных аспектах освоения 

Обучающимся ДПП;  уведомлениями и сообщениями о применении мер дисциплинарного 

взыскания к Обучающемуся в статусе слушателя; 

содержащими копии документов, указанных в п.2.3.1 настоящего Договора. 

5.4. Стороны признают и соглашаются с тем, что письма, заявления, заявки, уведомления 

и иная корреспонденция, содержащая сообщения, указанные в п. 5.3. настоящего Договора, 

отправленная в порядке, предусмотренном настоящим Договором, является исходящей от 

надлежащим образом уполномоченных представителей Сторон и в том случае, когда они не 

содержат сведений об отправителе. 

Сообщения, предусмотренные п. 5.3 настоящего Договора, отправленные по правилам, 

предусмотренным п. 5.2 настоящего Договора, считаются доставленными адресату на следующий 

день после отправки. 

5.5. Оформление документов, связанных с трудоустройством Обучающегося, 

производится в соответствии с нормами трудового законодательства Российской Федерации. 

 

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА. 

 

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях: 

6.3.1. Установления нарушения порядка приема на ДПП, реализуемую Исполнителем, 

повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление на обучение; 

6.3.2. Нарушения Обучающимся и/или Работодателем обязательств, определенных 

настоящим Договором; 

6.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

6.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно: 

6.4.1. По инициативе Обучающегося; 

6.4.2. По инициативе Работодателя; 

6.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации 

Исполнителя или Работодателя. 

 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТРОН ДОГОВОРА. 

 



 

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и 

Договором. 

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ. 

 

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение 

обязательств по настоящему Договору, если ненадлежащее исполнение Сторонами их обязательств 

вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, т.е. чрезвычайными силами и непредотвратимыми 

обстоятельствами, не подлежащими разумному контролю. К таким обстоятельствам, в том числе, 

относят стихийные бедствия, как то: пожары, взрывы, наводнения, землетрясения, ураганы, 

штормы, оседание грунта и иные природные явления, а также акты и действия органов 

государственной власти и местного самоуправления и их должностных лиц, забастовки, локауты и 

прочие промышленные действия, гражданские неповиновения, беспокойства, беспорядки, 

вторжения, революции, восстания, террористические атаки или угрозы террористических атак, 

войны (объявленные или нет), угрозы войны или подготовка к ней, вооруженные конфликты, 

диверсии, массовые заболевания (эпидемии), пандемии, запретительные меры государств, запрет 

торговых операций, в том числе с отдельными странами, принятие международных санкций, 

введение чрезвычайного положения, ядерный взрыв, радиоактивное или химическое заражение, 

ионизирующее излучение, невозможность использовать общественные или частные средства 

телекоммуникации, невозможность использовать железные дороги, водный и воздушный 

транспорт, автомобильный транспорт или иные средства общественного и частного транспорта и 

иные обстоятельства, которые невозможно ни предвидеть, ни предотвратить. 

8.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои договорные обязательства в связи с 

действием обстоятельств непреодолимой силы, обязана незамедлительно уведомить другую 

Сторону о начале и прекращении указанных выше обстоятельств, если только сами обстоятельства 

не препятствуют такому уведомлению. 

8.3. Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы в качестве 

основания освобождения от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих 

обязательств по Договору, обязана по письменному запросу другой Стороны в течение 7 (Семи) 

рабочих дней предоставить документальное подтверждение таких обстоятельств. 

8.4. Стороны признают, что им известно о распространении в мире новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), признанной Всемирной организацией здравоохранения пандемией, а также 

принятых на дату заключения Договора в Российской Федерации и в мире, в том числе на 

региональном или на местном уровне ограничительных мерах в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID- 19) (далее — «Ограничительные меры»). 

8.5. В случае если на дату оказания Услуг по настоящему Договору возникнут новые 

Ограничительные меры, либо будут продлены действующие на момент заключения Договора 

Ограничительные меры, что создаст Исполнителю невозможность исполнения условий Договора, 

то Исполнитель освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение своих 

обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием Ограничительных мер. 

8.6. В случае если для Исполнителя создалась невозможность исполнения условий 

настоящего Договора вследствие Ограничительных мер, Исполнитель обязан незамедлительно 

уведомить другие Стороны, с предоставлением: 

(а) описания обстоятельств и их характера; 

(б) информации о том, какие услуги (части услуг) не смогут быть оказаны в срок ввиду 

невозможности исполнения условий Договора и о влиянии на исполнение Договора в целом; 

(в) указания на срок задержки исполнения обязательств в связи с невозможностью 

исполнения условий Договора. 

8.7. При наступлении невозможности исполнения условий Договора для Исполнителя, срок 

выполнения обязательства, затронутого невозможностью исполнения условий Договора, 

отодвигается соразмерно времени, в течение которого действует невозможность исполнения 

условий Договора и ее последствия, если Стороны не договорятся об ином. 



 

 

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. 

 

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

«_____» ____________202_ г. 

 

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

 

9.2. Договор считается исполненным с момента получения Обучающимся документов об 

образовании и (или) квалификации в соответствии с реализованной ДПП и трудоустройства 

(сохранения трудовых отношений) с Работодателем. 

9.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 

9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

9.5. Обучающийся дает право Исполнителю и Работодателю использовать свои 

персональные данные, необходимые для исполнения Сторонами своих обязательств по Договору, 

включая исполнение обязательств Исполнителем в рамках договора с федеральным оператором. 

Стороны обязуются не использовать персональные данные Обучающегося способами, порочащими 

честь, достоинство и (или) деловую репутацию. 

9.6. При изменении реквизитов, указанных в Договоре, в том числе наименования, места 

нахождения, а также в случае изменения места жительства, паспортных данных Обучающегося, 

Стороны обязаны в разумный срок сообщить друг другу о произошедших изменениях. 

9.7. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения 

настоящего Договора. 

11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН: 

 

Обучающийся: 

ФИО  

Дата рождения  

Паспортные данные: 

 

 

Контактные данные 

Адрес регистрации: 

Почтовый адрес: 

Телефон:  

Электронная почта:  

 

 

 

 

 

 

Слушатель ______/ФИО/ 

                   подпись 

 

Исполнитель 

Наименование образовательной 

организации 

ИНН:  

КПП:  

ОГРН:  

Контактные данные 

Юридический адрес:  

Почтовый адрес:  

Телефон:  

Электронная почта:  

Банковские реквизиты: 

Наименование банка 

БИК:  

Р/сч:  

К/сч:  

 

Руководитель ________ /ФИО/ 

                          подпись                                          

 

Работодатель 

Наименование организации (ИП) 

ИНН:  

КПП:  

ОГРН:  

 

Контактные данные 

Юридический адрес:  

Почтовый адрес:  

Телефон:  

Электронная почта:  

Банковские реквизиты: 

Наименование банка 

БИК:  

Р/сч:  

К/сч:  

 

Руководитель __________/ФИО/ 

                             подпись          

 

 

 



 

ДОГОВОР № ___ 

по профессиональному обучению и/или дополнительному профессиональному 

образованию отдельных категорий граждан в рамках реализации мероприятий федерального 

проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» 

г. __________________                                                                                « ____ » ____________202_ г.  

____________________________________________________________________________________, 

наименование образовательной организации, ИНН\ 

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление 

образовательной деятельности от ________________ № ______, выданной 

____________________________________________________________________________________  

                                                       наименование организации, выдавшей лицензию 

в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ___________________________________________,  

                                                                              фио 

действующего на основании Устава, с одной стороны, гражданин ____________________________,  

                                                                                                                 фио 

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», 

заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. 

 

1.1.  Предметом настоящего Договора является реализация мероприятий по оказанию услуг 

по профессиональному обучению и/или дополнительному профессиональному образованию 

отдельных категорий граждан, определенных пунктом 4 Положения 

о реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования отдельных категорий граждан на период до 2024 года», 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2021 г. № 800 

(далее - Положение) по организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования отдельных категорий граждан) в рамках федерального проекта 

«Содействие занятости» национального проекта «Демография» силами Исполнителя, во 

исполнение Договора от ___________ № _____, заключенного между Исполнителем и 

Федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего образования 

«Национальный исследовательский Томский государственный университет» (далее ТГУ), 

выступающим в качестве  федерального оператора в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13.03.2021 № 369, в целях обеспечения занятости Обучающегося 

(предпринимательская деятельность Обучающегося в качестве индивидуального предпринимателя, 

крестьянского (фермерского) хозяйства или гражданина, осуществляющего трудовую деятельность 

с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»). 

1.2. Исполнитель в рамках настоящего Договора оказывает Обучающемуся следующие 

образовательные услуги - профессиональное обучение программе (далее – Программа):  

тип программы _____________________________; 

название программы ________________________; 

количество часов ___________________________; 

форма обучения ____________________________; 

срок реализации программы с _______по _______; 

вид документа, выдаваемого слушателю после освоения им ДПП и успешного прохождения 

итоговой аттестации__________________________________________________________________. 

Образовательные услуги оказываются с применением полностью или частично 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее — «дистанционный 

формат»). 

1.3. Обучающийся при зачислении на обучение к Исполнителю и в период обучения 

получает статус слушателя. 



 

1.4. Образовательный процесс (обучение) осуществляется с использованием электронной 

платформы Odin (https:// odin.study/ru). 

1.5. Передача и использование персональных данных Обучающегося в образовательном 

процессе, а также при взаимодействии с организациями - участниками федерального проекта 

«Содействие занятости» национального проекта «Демография» осуществляется через Личный 

кабинет Исполнителя в информационной системе, определенной федеральным оператором. 

 

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН. 

 

2.1. Исполнитель обязуется: 

2.1.1. Зачислить в установленном Исполнителем порядке Обучающегося в качестве 

слушателя. 

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора, в соответствии с нормами действующего 

законодательства Российской Федерации. 

2.1.З. Обеспечить Обучающемуся в период обучения уважение человеческого достоинства, 

защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья, а также соблюдение всех прав в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной ДПП условия ее освоения. 

2.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам. 

2.1.5. Выдать (направить почтовым отправлением заказное письмо) документ об 

образовании и (или) о квалификации в соответствии с реализованной ДПП (диплом о 

профессиональной переподготовке, удостоверение о повышении квалификации) установленного 

Исполнителем образца в срок не позднее ____ (календарных, рабочих) дней после освоения 

Обучающимся ДПП и успешного прохождения итоговой аттестации в соответствии с календарным 

учебным графиком.  

2.1.6 Совместно с федеральным оператором направить Обучающегося в единый орган 

управления организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, функционирующими и размещенными на базе центров «Мой бизнес» в 

_______________________________________________________ для получения консультационной                               

наименование субъекта Российской Федерации  

поддержки по вопросам осуществления предпринимательской деятельности, при необходимости 

для прохождения обучения предпринимательским компетенциям, проводимого организациями 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках 

реализации мероприятий национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы». 

2.2. Обучающийся обязуется: 

2.2.1. Предоставить Исполнителю документы (копии документов), необходимые для 

зачисления на обучение по программе профессионального обучения и/или дополнительного 

профессионального образования (включая Согласие на обработку персональных данных). 

2.2.2. Соблюдать в период обучения требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: 

2.2.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом; 

2.2.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях; 

2.2.2.3. Осваивать ДПП в соответствии с учебным планом; 

2.2.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка 

и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

2.2.3. Зарегистрироваться в установленном порядке с начала осуществления 

предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского 

(фермерского) хозяйства или гражданина, осуществляющего трудовую деятельность с 

применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» в период 



 

обучения или после получения документа об образовании и (или) о квалификации по результатам 

обучения у Исполнителя, но не позднее 25 декабря текущего года. 

 

3. ПРАВА СТОРОН. 

3. 1. Исполнитель вправе: 

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации 

Обучающегося. 

3.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, своими учредительными документами и 

локальными нормативными актами, а также настоящим Договором. 

3.2. Обучающийся вправе: 

3.2.1. Требовать предоставления в период обучения академических прав в соответствии с 

частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

3.2.2. Получать информацию от Исполнителя и Работодателя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных настоящим Договором. 

3.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

3.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения ДПП. 

3.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

 

4. СТОИМОСТИЬ УСЛУГ. 

 

4.1. Стоимость Услуг по Договору определяется суммой затрат Исполнителя на реализацию 

мероприятий по оказанию услуг по профессиональному обучению и/или дополнительному 

профессиональному образованию Обучающемуся и составляет ___________(___________) рублей. 

В соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 НК РФ реализация услуг в сфере 

образования некоммерческим образовательным учреждением не подлежит налогообложению НДС. 

4.2. Оказание услуг Обучающемуся по настоящему Договору осуществляется за счет средств 

федерального бюджета в соответствии с Договором от____________ №______ заключенным между 

Исполнителем и федеральным оператором.  

Обучение для Обучающегося является бесплатным. 

 

5. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН ДОГОВОРА. 

 

5.1. Любые уведомления, одобрения, согласия, разрешения или иные сообщения в связи с 

настоящим Договором должны быть сделаны в письменной форме. 

В случае если у Стороны изменяется адрес (в том числе электронный) для доставки 

корреспонденции, она должна уведомить об этом другую Сторону в течение 5 (пяти) рабочих дней. 

В случае не уведомления или несвоевременного уведомления обязанная Сторона несет риск 

негативных последствий такого нарушения Договора. 

В случае если на дату доставки сообщения адресат отсутствует по указанному адресу для 

доставки корреспонденции, в связи с чем получить подтверждение получения адресатом сообщения 

невозможно, сообщение будет считаться надлежащим образом доставленным и при отсутствии 

такого подтверждения о получении. 

Любые сообщения действительны со дня их доставки по соответствующему адресу Стороны. 

5.2. Стороны признают юридическую силу за перепиской и документами (содержимым 

электронных писем), указанными в п. 5.3 настоящего Договора, передаваемыми Сторонами 

посредством следующих адресов электронной почты: 

Электронный адрес Исполнителя: _________________________________________________ 



 

Личный электронный адрес Обучающегося указывается при зачислении в качестве 

слушателя в соответствии с настоящим Договором: _________________________________________ 

5.3. Юридическая сила признается Сторонами исключительно за следующими 

электронными сообщениями: 

- уведомлениями и сообщениями, касающимися организации и осуществления 

Исполнителем образовательной деятельности; 

- уведомлениями и сообщениями об академической успеваемости и иных аспектах 

освоения Обучающимся ДПП; уведомлениями и сообщениями о применении мер 

дисциплинарного взыскания к Обучающемуся в статусе слушателя; 

- содержащими копии документов, указанных в п.2.2.1. и п.2.2.4 настоящего Договора. 

5.4. Стороны признают и соглашаются с тем, что письма, заявления, заявки, уведомления и 

иная корреспонденция, содержащая сообщения, указанные в п. 5.3. настоящего Договора, и 

отправленная в порядке, предусмотренном настоящим Договором, является исходящей от 

надлежащим образом уполномоченных представителей Сторон и в том случае, когда они не 

содержат сведений об отправителе. 

Сообщения, предусмотренные п. 5.3 настоящего Договора, отправленные по правилам, 

предусмотренным п. 5.2 настоящего Договора, считаются доставленными адресату на следующий 

день после отправки. 

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА, 

 

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях: 

6.3.1. Установления нарушения порядка приема на ДПП, реализуемую Исполнителем, 

повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию; 

6.3.2. Нарушения Обучающимся обязательств, определенных настоящим Договором; 

6.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

6.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно: 

6.4.1. По инициативе Обучающегося; 

6.4.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации 

Исполнителя. 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. 

 

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и 

Договором. 

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕОПРЕДОЛИМОЙ СИЛЫ. 

 

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение 

обязательств по настоящему Договору, если ненадлежащее исполнение Сторонами их обязательств 

вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, т.е. чрезвычайными силами и непредотвратимыми 

обстоятельствами, не подлежащими разумному контролю. К таким обстоятельствам, в том числе, 

относят стихийные бедствия, как то: пожары, взрывы, наводнения, землетрясения, ураганы, 

штормы, оседание грунта и иные природные явления, а также акты и действия органов 



 

государственной власти и местного самоуправления и их должностных лиц, забастовки, локауты и 

прочие промышленные действия, гражданские неповиновения, беспокойства, беспорядки, 

вторжения, революции, восстания, террористические атаки или угрозы террористических атак, 

войны (объявленные или нет), угрозы войны или подготовка к ней, вооруженные конфликты, 

диверсии, массовые заболевания (эпидемии), пандемии, запретительные меры государств, запрет 

торговых операций, в том числе с отдельными странами, принятие международных санкций, 

введение чрезвычайного положения, ядерный взрыв, радиоактивное или химическое заражение, 

ионизирующее излучение, невозможность использовать общественные или частные средства 

телекоммуникации, невозможность использовать железные дороги, водный и воздушный 

транспорт, автомобильный транспорт или иные средства общественного и частного транспорта и 

иные обстоятельства, которые невозможно ни предвидеть, ни предотвратить. 

8.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои договорные обязательства в связи с 

действием обстоятельств непреодолимой силы, обязана незамедлительно уведомить другую 

Сторону о начале и прекращении указанных выше обстоятельств, если только сами обстоятельства 

не препятствуют такому уведомлению. 

8.3. Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы в качестве 

основания освобождения от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих 

обязательств по Договору, обязана по письменному запросу другой Стороны в течение 7 (Семи) 

рабочих дней предоставить документальное подтверждение таких обстоятельств. 

8.4. Стороны признают, что им известно о распространении в мире новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), признанной Всемирной организацией здравоохранения пандемией, а также 

принятых на дату заключения Договора в Российской Федерации и в мире, в том числе на 

региональном или на местном уровне ограничительных мерах в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее — «Ограничительные меры»). 

В случае если на дату оказания услуг по настоящему Договору возникнут новые 

Ограничительные меры, либо будут продлены действующие на момент заключения Договора 

Ограничительные меры, что создаст Исполнителю невозможность исполнения условий Договора, 

то Исполнитель освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение своих 

обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием Ограничительных мер. 

В случае если для Исполнителя создалась невозможность исполнения условий настоящего 

Договора вследствие Ограничительных мер, Исполнитель обязан незамедлительно уведомить 

другую Сторону, с предоставлением: 

(а) описания обстоятельств и их характера; 

(б) информации о том, какие услуги (части услуг) не смогут быть оказаны в срок ввиду 

невозможности исполнения условий Договора и о влиянии на исполнение Договора в целом; 

(в) указания на срок задержки исполнения обязательств в связи с невозможностью 

исполнения условий Договора. 

При наступлении невозможности исполнения условий Договора для Исполнителя, срок 

выполнения обязательства, затронутого невозможностью исполнения условий Договора, 

отодвигается соразмерно времени, в течение которого действует невозможность исполнения 

условий Договора и ее последствия, если Стороны не договорятся об ином. 

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. 

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

«_____» _________________202_ г. 

 

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

 



 

10.1 Договор считается исполненным с момента получения Обучающимся документов об 

образовании и (или) квалификации в соответствии с реализованной ДПП и регистрации 

Обучающегося в установленном порядке с начала осуществления предпринимательской 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) 

хозяйства или гражданина, осуществляющего трудовую деятельность с применением специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход» . 

10.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 

10.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

10.4. Обучающийся дает право Исполнителю использовать свои персональные данные, 

необходимые для исполнения Сторонами своих обязательств по Договору, включая исполнение 

обязательств Исполнителем в рамках договора с федеральным оператором. Стороны обязуются не 

использовать персональные данные Обучающегося способами, порочащими честь, достоинство и 

(или) деловую репутацию. 

10.5. При изменении реквизитов, указанных в Договоре, в том числе наименования, места 

нахождения, а также в случае изменения места жительства, паспортных данных Обучающегося, 

Стороны обязаны в разумный срок сообщить друг другу о произошедших изменениях. 

10.6. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения 

настоящего Договора. 

 

11.  АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН: 

 
Обучающийся: 

ФИО  

Дата рождения  

Паспортные данные: 

 

Контактные данные 

Адрес регистрации: 

Почтовый адрес: 

Телефон:  

Электронная почта:  

 

 

 

 

 

 

Слушатель _____________________/ФИО 

подпись 

 

 

Исполнитель 

Наименование образовательной организации 

ИНН:  

КПП:  

ОГРН:  

Контактные данные 

Юридический адрес:  

Почтовый адрес:  

Телефон:  

Электронная почта:  

Банковские реквизиты: 

Наименование банка 

БИК:  

Р/сч:  

К/сч:  

 

Руководитель ______________________ /ФИО 

подпись 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

ДОГОВОР № ___ 

по профессиональному обучению и/или дополнительному профессиональному 

образованию отдельных категорий граждан в рамках реализации мероприятий федерального 

проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» 

г. __________________                                                                                « ____ » ____________202_ г.  

____________________________________________________________________________________, 

наименование образовательной организации, ИНН\ 

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление 

образовательной деятельности от ________________ № ______, выданной 

____________________________________________________________________________________  

                                                       наименование организации, выдавшей лицензию 

в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ___________________________________________,  

                                                                              фио 

действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин ___________________________,  

                                                                                                                           фио 

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», 

заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. 

 

1.1.  Предметом настоящего Договора является реализация мероприятий по оказанию услуг 

по профессиональному обучению и/или дополнительному профессиональному образованию 

отдельных категорий граждан, определенных пунктом 4 Положения 

о реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования отдельных категорий граждан на период до 2024 года», 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2021 г. № 800 

(далее - Положение) по организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования отдельных категорий граждан) в рамках федерального проекта 

«Содействие занятости» национального проекта «Демография» силами Исполнителя, во 

исполнение Договора от _____________ № ____, заключенного между Исполнителем и 

Федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего

 образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет» 

(далее ТГУ), выступающим в качестве  Федерального оператора в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.03.2021 № 369, в целях последующего трудоустройства 

Обучающегося у Исполнителя или сохранения трудовых отношений между Обучающимся и 

Исполнителем. 

1.2. Исполнитель в рамках настоящего Договора оказывает Обучающемуся следующие 

образовательные услуги - профессиональное обучение программе (далее – Программа):  

тип программы _____________________________; 

название программы ________________________; 

количество часов ___________________________; 

форма обучения ____________________________; 

срок реализации программы с _______по _______; 

вид документа, выдаваемого слушателю после освоения им ДПП и успешного прохождения 

итоговой аттестации__________________________________________________________________. 

Образовательные услуги оказываются с применением полностью или частично 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее — «дистанционный 

формат»). 

1.3. Обучающийся при зачислении на обучение к Исполнителю и в период обучения 

получает статус слушателя. 



 

1.4. Образовательный процесс (обучение) осуществляется с использованием электронной 

платформы Odin (https:// odin.study/ru). 

1.5. Передача и использование персональных данных Обучающегося в образовательном 

процессе, а также при взаимодействии с организациями - участниками федерального проекта 

«Содействие занятости» национального проекта «Демография» осуществляется через Личный 

кабинет Исполнителя в информационной системе, определенной федеральным оператором. 

 

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН. 

 

2.1. Исполнитель обязуется:  

2.1.1. Зачислить в установленном Исполнителем порядке Обучающегося в качестве 

слушателя. 

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора, в соответствии с нормами действующего 

законодательства Российской Федерации. 

2.1.3. Обеспечить Обучающемуся в период обучения уважение человеческого достоинства, 

защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья, а также соблюдение всех прав в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной ДПП условия ее освоения. 

2.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам. 

2.1.5. Выдать (направить почтовым отправлением заказное письмо) документ об 

образовании и (или) о квалификации в соответствии с реализованной ДПП (диплом о 

профессиональной переподготовке, удостоверение о повышении квалификации) установленного 

Исполнителем образца в срок не позднее ____ (календарных, рабочих) дней после освоения 

Обучающимся ДПП и успешного прохождения итоговой аттестации в соответствии с календарным 

учебным графиком.  

2.1.6. Исполнитель как работодатель обязуется: 

трудоустроить Обучающегося в период обучения или после успешного завершения 

обучения в срок не позднее с даты выдачи ему документа об образовании и (или) о квалификации 

в соответствии с реализованной ДПП, на должность (работу) _______________, но не позднее 25 

декабря 2022 года; 

сохранить трудовые отношения с Обучающимся на срок до 25 декабря 2022 года на новой 

или в занимаемой должности (работе) (выбрать нужное). 

2.2.  Обучающийся обязуется:  

2.2.1. Предоставить Исполнителю документы (копии документов), необходимые для 

зачисления на обучение по программе профессионального обучения и/или дополнительного 

профессионального образования (включая Согласие на обработку персональных данных). 

2.2.2. Соблюдать в период обучения требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N2 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: 

2.2.3. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом; 

2.2.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях; 

2.2.5. Осваивать ДПП в соответствии с учебным планом; 

2.2.6. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка 

и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

2.2.7. Трудоустроиться к Исполнителю в период обучения или в срок не позднее с даты 

получения документа об образовании и (или) о квалификации в соответствии с реализованной ДПП 

на должность (работу), но не позднее 25 декабря 2022 года или сохранить трудовые отношения с 

Исполнителем на срок до 25 декабря 2022 года на новой или в занимаемой должности (работе) – 

(выбрать нужное). 

3. ПРАВА СТОРОН 



 

 

3.1. Исполнитель вправе: 

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации 

Обучающегося. 

3.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, своими учредительными документами и 

локальными нормативными актами, а также настоящим Договором. 

3.2. Обучающийся вправе: 

3.2.1. Требовать предоставления в период обучения академических прав в соответствии с 

частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

3.2.2. Получать информацию от Исполнителя и Работодателя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных настоящим Договором. 

3.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса, а 

по вопросам трудовых отношений — к Работодателю. 

3.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения ДПП. 

3.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

3.2.6. Требовать: 

трудоустройства к Исполнителю в сроки и на должность (работу) в соответствии с 

условиями настоящего Договора 

сохранения трудовых отношений на срок до 25 декабря 2022 года по новой или в занимаемой 

должности (работе) - (выбрать нужное). 

 

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ. 

 

4.1. Стоимость Услуг по Договору определяется суммой затрат Исполнителя на 

реализацию мероприятий по оказанию услуг по профессиональному обучению и/или 

дополнительному профессиональному образованию Обучающемуся и составляет 

____________________ (_____________) рублей. 

В соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 НК РФ реализация услуг в сфере 

образования некоммерческим образовательным учреждением не подлежит налогообложению НДС. 

4.2. Оказание услуг Обучающемуся по настоящему Договору осуществляется за счет 

средств федерального бюджета в соответствии с Договором от , заключенным 

между Исполнителем и ТГУ, выступающим в качестве федерального оператора. Обучение для 

Обучающегося является бесплатным. 

 

5. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СОРОН ПО ДОГОВОРУ. 

 

5.1. Любые уведомления, одобрения, согласия, разрешения или иные сообщения в связи с 

настоящим Договором должны быть сделаны в письменной форме. 

В случае если у Стороны изменяется адрес (в том числе электронный) для доставки 

корреспонденции, она должна уведомить об этом другую Сторону в течение 5 (пяти) рабочих дней. 

В случае не уведомления или несвоевременного уведомления обязанная Сторона несет риск 

негативных последствий такого нарушения Договора. 

В случае если на дату доставки сообщения адресат отсутствует по указанному адресу для 

доставки корреспонденции, в связи с чем получить подтверждение получения адресатом сообщения 

невозможно, сообщение будет считаться надлежащим образом доставленным и при отсутствии 

такого подтверждения о получении. 

Любые сообщения действительны со дня их доставки по соответствующему адресу Стороны. 



 

4.3. Стороны признают юридическую силу за перепиской и документами (содержимым 

электронных писем), указанными в п. 5.3 настоящего Договора, передаваемыми Сторонами 

посредством следующих адресов электронной почты: Электронный адрес Исполнителя: 

Личный электронный адрес Обучающегося указывается при зачислении в качестве 

слушателя в соответствии с настоящим Договором:  

5.3. Юридическая сила признается Сторонами исключительно за следующими 

электронными сообщениями: 

уведомлениями и сообщениями, касающимися организации и осуществления Исполнителем 

образовательной деятельности; 

уведомлениями и сообщениями об академической успеваемости и иных аспектах освоения 

Обучающимся ДПП; уведомлениями и сообщениями о применении мер дисциплинарного 

взыскания к Обучающемуся в статусе слушателя. 

содержащими копии документов, указанных в п.2.2.1 настоящего Договора. 

5.4. Стороны признают и соглашаются с тем, что письма, заявления, заявки, уведомления 

и иная корреспонденция, содержащая сообщения, указанные в п. 5.3 настоящего Договора и 

отправленная в порядке, предусмотренном настоящим Договором, является исходящей от 

надлежащим образом уполномоченных представителей Сторон и в том случае, когда они не 

содержат сведений об отправителе. 

Сообщения, предусмотренные п. 5.3 настоящего Договора, отправленные по правилам, 

предусмотренным п. 5.2 настоящего Договора, считаются доставленными адресату на 

следующий день после отправки. 

5.5. Оформление документов, связанных с трудоустройством Обучающегося, 

производится в соответствии с нормами трудового законодательства Российской Федерации. 

 

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА. 

 

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях: 

6.3.1. Установления нарушения порядка приема на ДПП, реализуемую Исполнителем, 

повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию; 

6.3.2. Нарушения Обучающимся обязательств, определенных настоящим Договором; 

6.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

6.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно: 

6.4.1. По инициативе Обучающегося; 

6.4.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации 

Исполнителя. 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТРОН ДОГОВОРА. 

 

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и 

Договором. 

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ. 

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение 

обязательств по настоящему Договору, если ненадлежащее исполнение Сторонами их обязательств 

вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, т.е. чрезвычайными силами и 



 

непредотвратимыми обстоятельствами, не подлежащими разумному контролю. К таким 

обстоятельствам, в том числе, относят стихийные бедствия, как то: пожары, взрывы, наводнения, 

землетрясения, ураганы, штормы, оседание грунта и иные природные явления, а также акты и 

действия органов государственной власти и местного самоуправления и их должностных лиц, 

забастовки, локауты и прочие промышленные действия, гражданские неповиновения, 

беспокойства, беспорядки, вторжения, революции, восстания, террористические атаки или угрозы 

террористических атак, войны (объявленные или нет), угрозы войны или подготовка к ней, 

вооруженные конфликты, диверсии, массовые заболевания (эпидемии), пандемии, запретительные 

меры государств, запрет торговых операций, в том числе с отдельными странами, принятие 

международных санкций, введение чрезвычайного положения, ядерный взрыв, радиоактивное или 

химическое заражение, ионизирующее излучение, невозможность использовать общественные или 

частные средства телекоммуникации, невозможность использовать железные дороги, водный и 

воздушный транспорт, автомобильный транспорт или иные средства общественного и частного 

транспорта и иные обстоятельства, которые невозможно ни предвидеть, ни предотвратить. 

8.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои договорные обязательства в связи с 

действием обстоятельств непреодолимой силы, обязана незамедлительно уведомить другую 

Сторону о начале и прекращении указанных выше обстоятельств, если только сами обстоятельства 

не препятствуют такому уведомлению. 

8.3. Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы в качестве 

основания освобождения от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих 

обязательств по Договору, обязана по письменному запросу другой Стороны в течение 7 (Семи) 

рабочих дней предоставить документальное подтверждение таких обстоятельств. 

8.4. Стороны признают, что им известно о распространении в мире новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), признанной Всемирной организацией здравоохранения пандемией, а также 

принятых на дату заключения Договора в Российской Федерации и в мире, в том числе на 

региональном или на местном уровне ограничительных мерах в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID- 19) (далее — «Ограничительные меры»). 

8.5. В случае если на дату оказания Услуг по настоящему Договору возникнут новые 

Ограничительные меры, либо будут продлены действующие на момент заключения Договора 

Ограничительные меры, что создаст Исполнителю невозможность исполнения условий Договора, 

то Исполнитель освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение своих 

обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием Ограничительных мер. 

8.6. В случае если для Исполнителя создалась невозможность исполнения условий 

настоящего Договора вследствие Ограничительных мер, Исполнитель обязан незамедлительно 

уведомить другие Стороны, с предоставлением: 

(а) описания обстоятельств и их характера; 

(б) информации о том, какие услуги (части услуг) не смогут быть оказаны в срок ввиду 

невозможности исполнения условий Договора и о влиянии на исполнение Договора в целом; 

(в) указания на срок задержки исполнения обязательств в связи с невозможностью 

исполнения условий Договора. 

8.7. При наступлении невозможности исполнения условий Договора для Исполнителя, срок 

выполнения обязательства, затронутого невозможностью исполнения условий Договора, 

отодвигается соразмерно времени, в течение которого действует невозможность исполнения 

условий Договора и ее последствия, если Стороны не договорятся об ином. 

 

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. 

 

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

«_____» _____________ 202_г. 

 

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

 



 

10.1. Договор считается исполненным с момента получения Обучающимся документов об 

образовании и (или) квалификации в соответствии с реализованной ДПП и трудоустройства 

(сохранения трудовых отношений) с Работодателем. 

10.2. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 

10.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

10.4. Обучающийся дает право Исполнителю и Работодателю использовать свои 

персональные данные, необходимые для исполнения Сторонами своих обязательств по Договору, 

включая исполнение обязательств Исполнителем в рамках договора с федеральным оператором. 

Стороны обязуются не использовать персональные данные Обучающегося способами, порочащими 

честь, достоинство и (или) деловую репутацию. 

10.5. При изменении реквизитов, указанных в Договоре, в том числе наименования, места 

нахождения, а также в случае изменения места жительства, паспортных данных Обучающегося, 

Стороны обязаны в разумный срок сообщить друг другу о произошедших изменениях. 

10.6. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной 

на официальном сайте Исполнителя в сети” Интернет” на дату заключения настоящего Договора. 

 

11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН: 

 

Обучающийся: 

ФИО  

Дата рождения  

Паспортные данные: 

 

Контактные данные 

Адрес регистрации: 

Почтовый адрес: 

Телефон:  

Электронная почта:  

 

 

 

 

 

Слушатель ________________________/ФИО 

подпись 

 

 

Исполнитель 

Наименование образовательной организации 

ИНН:  

КПП:  

ОГРН:  

Контактные данные 

Юридический адрес:  

Почтовый адрес:  

Телефон:  

Электронная почта:  

Банковские реквизиты: 

Наименование банка 

БИК:  

Р/сч:  

К/сч:  

Руководитель _____________________ /ФИО 

подпись 

 

 

 



 

ДОГОВОР № ___ 

по профессиональному обучению и/или дополнительному профессиональному 

образованию отдельных категорий граждан в рамках реализации мероприятий федерального 

проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» 

г. __________________                                                                                « ____ » ____________202_ г.  

____________________________________________________________________________________, 

наименование образовательной организации, ИНН, ОГРН 

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление 

образовательной деятельности от ________________ № ______, выданной 

____________________________________________________________________________________  

                                                       наименование организации, выдавшей лицензию 

в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ___________________________________________,  

                                                                              фио 

действующего на основании Устава, с одной стороны, Орган службы занятости ________________ 

                                                                                                                                  (полное наименование) 

именуемый в дальнейшем «ЦЗН», в лице директора ________________________________________ 

                                                                                                       фио 

действующего на основании Устава с другой стороны и гражданин ___________________________, 

                                                                                                         фио 

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», 

заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. 

 

1.1.  Предметом настоящего Договора является реализация мероприятий по оказанию услуг 

по профессиональному обучению и/или дополнительному профессиональному образованию 

отдельных категорий граждан, определенных пунктом 4 Положения 

о реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования отдельных категорий граждан на период до 2024 года», 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2021 г. № 800 

(далее - Положение) по организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования отдельных категорий граждан) в рамках федерального проекта 

«Содействие занятости» национального проекта «Демография» силами Исполнителя, во 

исполнение Договора от _________ № _______, заключенного между Исполнителем и 

Федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего образования 

«Национальный исследовательский Томский государственный университет» (далее ТГУ), 

выступающим в качестве  федерального оператора в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13.03.2021 № 369. 

1.2. Исполнитель в рамках настоящего Договора оказывает Обучающемуся следующие 

образовательные услуги - профессиональное обучение программе (далее – Программа):  

тип программы _____________________________; 

название программы ________________________; 

количество часов ___________________________; 

форма обучения ____________________________; 

срок реализации программы с _______по _______; 

вид документа, выдаваемого слушателю после освоения им ДПП и успешного прохождения 

итоговой аттестации__________________________________________________________________. 

Образовательные услуги оказываются с применением полностью или частично 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее — «дистанционный 

формат»). 

1.3. Обучающийся при зачислении на обучение к Исполнителю и в период обучения 

получает статус слушателя. 



 

1.4. Образовательный процесс (обучение) осуществляется с использованием электронной 

платформы Odin (https:// odin.study/ru). 

1.5. Передача и использование персональных данных Обучающегося в образовательном 

процессе, а также при взаимодействии с организациями - участниками федерального проекта 

«Содействие занятости» национального проекта «Демография» осуществляется через Личный 

кабинет Исполнителя в информационной системе, определенной федеральным оператором. 

 

9. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН. 

 

2.1. Исполнитель обязуется: 

2.1.1. Зачислить в установленном Исполнителем порядке Обучающегося в качестве 

слушателя. 

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора, в соответствии с нормами действующего 

законодательства Российской Федерации. 

2.1.3. Обеспечить Обучающемуся в период обучения уважение человеческого достоинства, 

защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья, а также соблюдение всех прав в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной ДПП условия ее освоения. 

2.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам. 

2.1.5. Выдать (направить почтовым отправлением заказное письмо) документ об 

образовании и (или) о квалификации в соответствии с реализованной ДПП (диплом о 

профессиональной переподготовке, удостоверение о повышении квалификации) установленного 

Исполнителем образца в срок не позднее ____ (календарных, рабочих) дней после освоения 

Обучающимся ДПП и успешного прохождения итоговой аттестации в соответствии с календарным 

учебным графиком.  

2.2. ЦЗН обязуется: 

2.2.1. Содействовать трудоустройству Обучающегося на работу в организацию (филиал, 

представительство) на условиях трудового договора на соответствующую должность в период 

обучения или после получения Обучающимся документа об образовании и (или) о квалификации в 

соответствии с реализованной ДПП не позднее 25 декабря текущего года.  

2.3. Обучающийся обязуется: 

2.3.1. Предоставить Исполнителю документы (заверенные копии), необходимые для 

зачисления на обучение по программе профессионального обучения и/или дополнительного 

профессионального образования (включая Согласие на обработку персональных данных). 

2.3.2. Трудоустроиться в организацию (филиал, представительство) на условиях трудового 

договора в период обучения или после получения документа об образовании и (или) о 

квалификации в соответствии с реализованной ДПП по результатам обучения у Исполнителя, но не 

позднее 25 декабря текущего года 

2.3.3. Соблюдать в период обучения требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: 

2.3.3.1 Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом; 

2.3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях; 

2.3.3.3. Осваивать ДПП в соответствии с учебным планом; 

2.3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка 

и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

 

10. ПРАВА СТОРОН 

 

3.1. Исполнитель вправе: 



 

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации 

Обучающегося. 

3.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, своими учредительными документами и 

локальными нормативными актами, а также настоящим Договором. 

3.2. ЦЗН вправе: 

3.2.1. Получать информацию от Исполнителя и Обучающегося по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных настоящим Договором. 

3.3. Обучающийся вправе: 

3.3.1. Требовать в период обучения или после завершения обучения трудоустройства в 

организацию (филиал, представительство) на условиях трудового договора. 

3.3.2. Требовать предоставления в период обучения академических прав в соответствии с 

частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

3.3.3. Получать информацию от Исполнителя и ЦЗН по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего оказания услуг, предусмотренных настоящим Договором. 

3.3.4. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса, а 

по вопросам трудовых отношений — к ЦЗН. 

3.3.5. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения ДПП. 

3.3.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

 

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ. 

 

4.1. Стоимость Услуг по Договору определяется суммой затрат Исполнителя на реализацию 

мероприятий по оказанию услуг по профессиональному обучению и/или дополнительному 

профессиональному образованию Обучающемуся и составляет _____________(______________) 

рублей. 

В соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 НК РФ реализация услуг в сфере 

образования некоммерческим образовательным учреждением не подлежит налогообложению НДС. 

4.2. Оказание услуг Обучающемуся по настоящему Договору осуществляется за счет средств 

федерального бюджета в соответствии с Договором от___________ №______ заключенным между 

Исполнителем и федеральным оператором. Обучение для Обучающегося является бесплатным. 

 

5. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СОРОН ПО ДОГОВОРУ. 

 

5.1. Любые уведомления, одобрения, согласия, разрешения или иные сообщения в связи с 

настоящим Договором должны быть сделаны в письменной форме. 

В случае если у Стороны изменяется адрес (в том числе электронный) для доставки 

корреспонденции, она должна уведомить об этом другую Сторону в течение 5 (пяти) рабочих дней. 

В случае не уведомления или несвоевременного уведомления обязанная Сторона несет риск 

негативных последствий такого нарушения Договора. 

В случае если на дату доставки сообщения адресат отсутствует по указанному адресу для 

доставки корреспонденции, в связи с чем получить подтверждение получения адресатом сообщения 

невозможно, сообщение будет считаться надлежащим образом доставленным и при отсутствии 

такого подтверждения о получении. 

Любые сообщения действительны со дня их доставки по соответствующему адресу Стороны. 

5.2. Стороны признают юридическую силу за перепиской и документами (содержимым 

электронных писем), указанными в п. 5.3 настоящего Договора, передаваемыми Сторонами 

посредством следующих адресов электронной почты: 



 

Электронный адрес Исполнителя: _________________________________________________ 

Личный электронный адрес Обучающегося указывается при зачислении в качестве 

слушателя в соответствии с настоящим Договором: _________________________________________ 

Электронный адрес ЦЗН: _________________________________________________________ 

5.3. Юридическая сила признается Сторонами исключительно за следующими 

электронными сообщениями: 

уведомлениями и сообщениями, касающимися организации и осуществления Исполнителем 

образовательной деятельности; 

уведомлениями и сообщениями об академической успеваемости и иных аспектах освоения 

Обучающимся ДПП;  

уведомлениями и сообщениями о применении мер дисциплинарного взыскания к 

Обучающемуся в статусе слушателя; 

содержащими копии документов, указанных в п.2.3.1 настоящего Договора. 

5.4. Стороны признают и соглашаются с тем, что письма, заявления, заявки, уведомления и 

иная корреспонденция, содержащая сообщения, указанные в п. 5.3. настоящего Договора, 

отправленная в порядке, предусмотренном настоящим Договором, является исходящей от 

надлежащим образом уполномоченных представителей Сторон и в том случае, когда они не 

содержат сведений об отправителе. 

Сообщения, предусмотренные п. 5.3 настоящего Договора, отправленные по правилам, 

предусмотренным п. 5.2 настоящего Договора, считаются доставленными адресату на следующий 

день после отправки. 

 

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА. 

 

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

6.3. Настоящий Договор, может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях: 

6.3.1. Установления нарушения порядка приема на ДПП, реализуемую Исполнителем, 

повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию; 

6.3.2. Нарушения Обучающимся и/или ЦЗН обязательств, определенных настоящим 

Договором; 

6.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

6.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно: 

6.4.1. По инициативе Обучающегося; 

6.4.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации 

Исполнителя. 

 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТРОН ДОГОВОРА. 

 

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и 

Договором. 

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ. 

 

8.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение 

обязательств по настоящему Договору, если ненадлежащее исполнение Сторонами их обязательств 

вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, т.е. чрезвычайными силами и непредотвратимыми 

обстоятельствами, не подлежащими разумному контролю. К таким обстоятельствам, в том числе, 



 

относят стихийные бедствия, как то: пожары, взрывы, наводнения, землетрясения, ураганы, 

штормы, оседание грунта и иные природные явления, а также акты и действия органов 

государственной власти и местного самоуправления и их должностных лиц, забастовки, локауты и 

прочие промышленные действия, гражданские неповиновения, беспокойства, беспорядки, 

вторжения, революции, восстания, террористические атаки или угрозы террористических атак, 

войны (объявленные или нет), угрозы войны или подготовка к ней, вооруженные конфликты, 

диверсии, массовые заболевания (эпидемии), пандемии, запретительные меры государств, запрет 

торговых операций, в том числе с отдельными странами, принятие международных санкций, 

введение чрезвычайного положения, ядерный взрыв, радиоактивное или химическое заражение, 

ионизирующее излучение, невозможность использовать общественные или частные средства 

телекоммуникации, невозможность использовать железные дороги, водный и воздушный 

транспорт, автомобильный транспорт или иные средства общественного и частного транспорта и 

иные обстоятельства, которые невозможно ни предвидеть, ни предотвратить. 

8.7. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои договорные обязательства в связи с 

действием обстоятельств непреодолимой силы, обязана незамедлительно уведомить другую 

Сторону о начале и прекращении указанных выше обстоятельств, если только сами обстоятельства 

не препятствуют такому уведомлению. 

8.8. Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы в качестве 

основания освобождения от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих 

обязательств по Договору, обязана по письменному запросу другой Стороны в течение 7 (Семи) 

рабочих дней предоставить документальное подтверждение таких обстоятельств. 

8.9. Стороны признают, что им известно о распространении в мире новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), признанной Всемирной организацией здравоохранения пандемией, а также 

принятых на дату заключения Договора в Российской Федерации и в мире, в том числе на 

региональном или на местном уровне ограничительных мерах в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID- 19) (далее — «Ограничительные меры»). 

8.10. В случае если на дату оказания Услуг по настоящему Договору возникнут новые 

Ограничительные меры, либо будут продлены действующие на момент заключения Договора 

Ограничительные меры, что создаст Исполнителю невозможность исполнения условий Договора, 

то Исполнитель освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение своих 

обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием Ограничительных мер. 

8.6. В случае если для Исполнителя создалась невозможность исполнения условий 

настоящего Договора вследствие Ограничительных мер, Исполнитель обязан незамедлительно 

уведомить другие Стороны, с предоставлением: 

(а) описания обстоятельств и их характера; 

(б) информации о том, какие услуги (части услуг) не смогут быть оказаны в срок ввиду 

невозможности исполнения условий Договора и о влиянии на исполнение Договора в целом; 

(в) указания на срок задержки исполнения обязательств в связи с невозможностью 

исполнения условий Договора. 

8.7. При наступлении невозможности исполнения условий Договора для Исполнителя, срок 

выполнения обязательства, затронутого невозможностью исполнения условий Договора, 

отодвигается соразмерно времени, в течение которого действует невозможность исполнения 

условий Договора и ее последствия, если Стороны не договорятся об ином. 

 

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. 

 

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

«_____» ____________202_ г. 

 

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

 



 

9.8. Договор считается исполненным с момента получения Обучающимся документов об 

образовании и (или) квалификации в соответствии с реализованной ДПП и оказания ЦЗН 

соответствующих услуг. 

9.9. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 

9.10. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

9.11. Обучающийся дает право Исполнителю и ЦЗН использовать свои персональные 

данные, необходимые для исполнения Сторонами своих обязательств по Договору, включая 

исполнение обязательств Исполнителем в рамках договора с федеральным оператором. Стороны 

обязуются не использовать персональные данные Обучающегося способами, порочащими честь, 

достоинство и (или) деловую репутацию. 

9.12. При изменении реквизитов, указанных в Договоре, в том числе наименования, места 

нахождения, а также в случае изменения места жительства, паспортных данных Обучающегося, 

Стороны обязаны в разумный срок сообщить друг другу о произошедших изменениях. 

9.13. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения 

настоящего Договора. 

11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН: 

 

Обучающийся: 

ФИО  

Дата рождения  

Паспортные данные: 

 

 

Контактные данные 

Адрес регистрации: 

Почтовый адрес: 

Телефон:  

Электронная почта:  

 

 

 

 

 

 

Слушатель ______/ФИО/ 

                   подпись 

 

Исполнитель 

Наименование образовательной 

организации 

ИНН:  

КПП:  

ОГРН:  

Контактные данные 

Юридический адрес:  

Почтовый адрес:  

Телефон:  

Электронная почта:  

Банковские реквизиты: 

Наименование банка 

БИК:  

Р/сч:  

К/сч:  

 

Руководитель ________ /ФИО/ 

                          подпись                                          

 

ЦЗН 

Наименование ЦЗН 

ИНН:  

КПП:  

ОГРН:  

 

Контактные данные 

Юридический адрес:  

Почтовый адрес:  

Телефон:  

Электронная почта:  

Банковские реквизиты: 

Наименование банка 

БИК:  

Р/сч:  

К/сч:  

 

Руководитель __________/ФИО/ 

                             подпись          

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к Правилам  

 

Примерная форма заявления слушателя на обучение по ДПП 

Директору 

_____________________________________                        
наименование образовательной организации 

от ___________________________________ 
ФИО слушателя  

прож. _______________________________________ 

адрес регистрации (адрес фактического 

проживания) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу зачислить меня ________________________________________________________________ 

                              ФИО слушателя 

на обучение по дополнительной профессиональной программе (далее – Программа, ДПП): 

____________________________________________________________________________________ 

наименование Программы 

Срок обучения: с ___________ по ____________. 

С уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, правилами 

внутреннего распорядка обучающихся, положением о дополнительном профессиональном 

образовании, с учебной документацией и иными локальными правовыми актами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности по ДПП 

_______________________________________________________________________ознакомлен (а). 

                                  наименование образовательно организации 

Имею свободный доступ к компьютеру и возможность выхода в сеть «Интернет». 

Проинформирован (а) о необходимости при реализации ДПП повышения 

квалификации/профессиональной переподготовки посещения системы электронного обучения, 

расположенной в сети «Интернет» по адресу: https://odin.study/ru/Account/Login, в соответствии с 

расписанием проведения занятий, освоения материалов для самостоятельной подготовки, а также 

выполнения заданий на электронной площадке.  

Обязуюсь явиться за получением соответствующего документа об образовании и о 

квалификации или написать заявление об отправлении его средствами связи. 

С Инструкцией по работе в системе электронного обучения» ознакомлен (а).  

Даю согласие ______________________________________________________________ на  

              наименование образовательно организации 

обработку своих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» и на условиях, предусмотренных Согласием на обработку 

персональных данных. 

 

Предоставляю личные данные: 

1. Фамилия имя отчество (при 

наличии) 

 

2. 
Если изменяли фамилию, 

имя или отчество, 

то укажите их, а также когда, 

 



 

где и по какой причине 

изменяли (реквизиты 

документа) 

2. 

Число, месяц, год и место 

рождения (село, деревня, 

город, район, область, край, 

республика, страна) 

 

3. Пол  

4. 
Документ, удостоверяющий 

личность слушателя (серия и 

№, кем и когда выдан) 

 

5. Гражданство  

6. СНИЛС  

7. 

Имеющееся образование 

(отметить галочками) 

☐ начальное профессиональное образование  

☐ среднее профессиональное образование  

☐ высшее образование 

☐ получающие среднее профессиональное 

образование 

☐ получающие высшее образование   

8. 
Наименование учебного 

заведения 
 

9. 

Направление подготовки, 

специальность, профессия по 

диплому 

 

10. 
 Год окончания учебного 

заведения 

 

11. Место работы и должность 
 

12. Отнесение к категории 
 

☐ безработные граждане, зарегистрированные в 

органах службы занятости; 

☐ граждане в возрасте 50 лет и старше;  

☐ граждане предпенсионного возраста; 

☐ женщины, находящиеся в отпуске по уходу за 

ребенком до достижения им возраста 3 лет; 

☐ женщины, не состоящие в трудовых 

отношениях и имеющие детей дошкольного 

возраста в возрасте от 0 до 7 лет включительно 

☐ работники, находящиеся под риском 

увольнения, включая введение режима неполного 

рабочего времени, простой, временную остановку 

работ, предоставление отпусков без сохранения 

заработной платы, проведение мероприятий по 

высвобождению работников; 

☐ граждане из числа молодежи в возрасте до 35 лет 

включительно, относящиеся к следующим 

категориям: 



 

☐ граждане, которые с даты окончания военной 

службы по призыву не являются занятыми в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации о занятости населения в течение 4 

месяцев и более; 

☐ граждане, которые с даты выдачи им документа 

об образовании и (или) о квалификации не 

являются занятыми в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о 

занятости населения в течение 4 месяцев и более; 

☐ граждане, не имеющие среднего 

профессионального или высшего образования и не 

обучающиеся по образовательным программам 

среднего профессионального или высшего 

образования (в случае обучения по основным 

программам профессионального обучения); 

☐ граждане, находящиеся под риском увольнения 

(граждане, планируемые к увольнению в связи с 

ликвидацией организации либо с прекращением 

деятельности индивидуального предпринимателя, 

сокращением численности или штата работников 

организации, индивидуального предпринимателя 

и возможным расторжением с ними трудовых 

договоров); 

☐ граждане, завершающие обучение по 

образовательным программам среднего 

профессионального или высшего образования в 

текущем календарном году (за исключением 

получивших грант на обучение или обучающихся 

по договорам о целевом обучении), обратившиеся 

в органы службы занятости по месту жительства, 

для которых отсутствует подходящая работа по 

получаемой профессии (специальности)  

13. Телефон 
 

14. Электронная почта  

15. Почтовый адрес 
 

 

 

К заявлению прилагаю:  
 

Дата, подпись, расшифровка подписи 

 



 

Приложение 3 к Правилам  

 

 

Автономная некоммерческая организация  

дополнительного профессионального образования  

«Центральный многопрофильный институт профессиональной  

переподготовки и повышения квалификации» г. Пятигорск  

(АНО ДПО «ЦМИ» г. Пятигорск) 

 

ПРИКАЗ 

_____________ 20___ г.                                                                                                            №______ 

 

г. Пятигорск 

 

О зачислении на программу 

дополнительного профессионального 

образования 

 

В рамках реализации федерального проекта «Содействие занятости» 

национального проекта «Демография», приказываю: 

 

1. Зачислить на обучение по дополнительной профессиональной программе 

«_____________________________________________________________________» в 

АНО ДПО «ЦМИ» г. Пятигорск следующего слушателя ________________________.    

Тип программы: дополнительная профессиональная программа повышения 

квалификации (профессиональной переподготовки). 

Нормативный срок обучения: с «__»_______ 20___ г. по «___» ______ 20___г. 

Объем: ________ академических часов. 

Форма обучения: Очно-заочная с применением дистанционных 

образовательных технологий.  

Основание: Договор по профессиональному обучению и/или 

дополнительному профессиональному образованию отдельных категорий граждан в 

рамках реализации мероприятий федерального проекта «Содействие занятости» 

национального проекта «Демография»; 

личное заявление обучающегося. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                      подпись                                           инициалы 


